销额的计算需要作出相应调整。

（6） 应收款项的坏帐准备

根据本附注“三/(十一)应收款项坏帐准备”所述的会计政策，本集团每年测试

应收款项是否出现减值并据此对估计的坏账准备进行修订。不同的估计可能会

影响应收款项减值准备的金额及当期损益。

4、 财务担保对销售影响的判断

在正常的商业环境下，本集团与购房客户签订房屋销售合同。如果购房客户需

要从银行获取按揭贷款以支付房款，本集团将与购房客户和银行达成三方按揭

担保贷款协议。在该协定下，购房客户需支付至少购房款总额的 20%－30%作

为首付款，而本集团将为银行向购房客户发放的抵押贷款提供阶段性连带责任

保证担保，担保时限一般为 6 个月至 2 年不等。该项阶段性连带责任保证担保

责任在购房客户办理完毕房屋所有权证并办妥房产抵押登记手续后解除。

上海建工集团股份有限公司

2015 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 41 页

在三方按揭贷款担保协议下，本集团仅在担保时限内需要对购房客户尚未偿还

的按揭贷款部分向银行提供担保。银行仅会在购房者违约不偿还按揭贷款的情

况下向本集团追索。

根据本集团销售类似开发产品的历史经验，本集团相信，在阶段性连带责任保

证担保期间内，因购房客户无法偿还抵押贷款而导致本集团向银行承担担保责

任的比率很低且本集团可以通过向购房客户追索因承担阶段性连带责任保证

担保责任而支付的代垫款项，在购房客户不予偿还的情况下，本集团可以根据

相关购房合同的约定通过优先处置相关房产的方式避免发生损失。因此，本集

团认为该财务担保对开发产品的销售收入确认没有影响。

(三十一) 重要会计政策和会计估计的变更

1、 重要会计政策变更

2015 年度，本集团主要会计政策未发生变更。

2、 重要会计估计变更

本公司自 2015 年 12 月 1 日起，对公司持有的尚处于限售期内的可供出售的其

他上市公司股权公允价值的估算方法进行如下调整：

 估值技术 重要参数（定量参数）

变更前

根据上海和深圳证券交易所每年最后一

个交易日收盘价为基数，以固定的估值

率计算期末公允价值。

以 50%的固定估值率计算期末公允价值

变更后

以上海和深圳证券交易所每期末最后 20

个交易日收盘平均价为基数，根据初始

锁定日预计质押可获贷比例及估值日剩

余锁定交易天数计算期末公允价值。

期末估值＝最后 20 个交易日收盘平均价

×35%＋最后 20 个交易日收盘平均价×

（1－35%）×（1－估值日剩余锁定交易

天数÷锁定期所含的交易天数）

本次会计估计变更采用未来适用法，对合并报表影响如下：

（单位：万元）

2015 年 12 月 31 日 变更前 变更后 增加（+）或减少（-）

对总资产影响 155,487.54 166,550.06 11,062.52

对净资产影响 97,971.24 106,268.13 8,296.89

对负债总额影响 57,516.30 60,281.93 2,765.63

上海建工集团股份有限公司

2015 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 42 页

四、  税项

(一) 主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算

销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分

为应交增值税

3%、6%、

13%、17%

营业税 按应税营业收入计缴 3%、5%

城市维护建设税 按实际缴纳的营业税、增值税及消费税计缴 1%、5%、7%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 15%、25%

教育费附加 按实际缴纳的营业税、增值税及消费税计征 5%

土地增值税 按转让房地产所取得的增值额和规定的税率计缴

四级超率累

进制

30%-60%

矿产资源税 按应税矿石类产品销售量计征 每吨 2 元

本公司及二级子公司所得税税率：

纳税主体名称 所得税税率

本公司 25%

上海建工一建集团有限公司（“一建集团”） 15%

上海建工二建集团有限公司（“二建集团”） 15%

上海建工四建集团有限公司（“四建集团”） 15%

上海建工五建集团有限公司（“五建集团”） 15%

上海建工七建集团有限公司（“七建集团”） 15%

上海市建筑装饰工程集团有限公司（“装饰集团”） 15%

上海市建工设计研究院有限公司（“建工设计院”) 15%